

# ORDINE DEGLI INGEGNERI PROVINCIA DI SALERNO

Sede in VIA SALVATORE MARANO, 15 - SALERNO

Codice Fiscale 80021910650

## Bilancio CONSUNTIVO Anno 2017

### b) Stato Patrimoniale

### c) Conto Economico

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Crediti verso lo Stato ed altri Enti pubblici p</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
SEDE SOCIALE ORDINE INGEGNERI	1.092.834	1.092.834
IMPIANTI, MOBILI, ARREDI ETC. SEDE	333.233	333.233
FONDO AMM.TO IMMOB.MAT. SEDE ORDINE	-1.092.834	-1.092.834
FONDO AMM.TO IMMOB.MAT.IMP.TI-ARREDI	-333.233	-333.233
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	<b>437.354</b>	<b>318.975</b>
QUOTE ISCRITTI RESIDUE GESTIONE ENTE	99.268	97.025
QUOTE ISCRITTI RESIDUE GEST.EQUITALIA	337.722	221.951
ERARIO C/ CREDITO RITENUTE LAV.AUTONOMI	364	0
CLIENTI SALDO DARE	0	0
FORNITORI SALDO DARE	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>437.354</b>	<b>318.975</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	<b>456.467</b>	<b>459.171</b>
UBS (Italia) c/ Portafoglio Titoli	456.467	459.171
IV - Disponibilità liquide	<b>525.129</b>	<b>480.787</b>
CASSA CONTANTI	2.336	1.543
CASSA ASSEGNI	2.030	542
CASSA VALORI BOLLATI	135	26
DEUTSCHE BANK Salerno c/c n.120079	518.611	475.158
UBS BANCA c/c n. 3155058	2.017	3.518
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.418.950</b>	<b>1.258.933</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.418.950</b>	<b>1.258.933</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>

<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	820.021	702.006
FONDO PATRIMONIALE DELL'ORDINE	820.021	702.006
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	0	-1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	415.459	253.693
AVANZO DI GESTIONE DELL'ORDINE	415.459	253.693
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	32.846	161.766
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.268.326	1.117.464
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>143.402</b>	<b>134.309</b>
FONDO T.F.R. DIPENDENTI	143.402	134.309
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.222	7.160
ERARIO C/RITENUTE LAVORAT.DIPENDENTI	4.126	4.136
INPDAP - INPS C/CONTRIBUTI	2.482	2.415
CLIENTI SALDO AVERE	0	0
FORNITORI SALDO AVERE	615	609
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	7.222	7.160
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.418.950</b>	<b>1.258.933</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Ricavi</b>		
1) contributi a carico degli iscritti	598.427	696.312
QUOTE ARRETRATE	44.064	139.343
CONTRIBUTI ORDINARI 2016	0	552.519
QUOTE NUOVI ISCRITTI ORDINE 2016	0	4.450
CONTRIBUTI ORDINARI 2017	549.337	0
QUOTE NUOVI ISCRITTI ORDINE 2017	5.025	0
2) proventi iniziative culturali-aggiornamenti professionali	16.430	143.243
3) proventi per servizi agli iscritti		
2) iniziative culturali-corsi-aggiornamento professionale	1.555	122.521
CONTRIBUTI CORSI/SEMINARI/CONGRESSI	1.555	122.521
3) riscossione servizi segreteria	14.875	20.722
DIRITTI SEGRET./CERTIFIC./OMOL.PARCELLE	14.875	20.722
4) proventi patrimoniali	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	0	0
Totale altri ricavi e proventi	0	0
<b>Totale ricavi</b>	<b>614.857</b>	<b>839.555</b>
<b>B) Costi</b>		
6) per servizi	101.681	176.171
SPESE RASSEGNE STAMPA-MAT.LE PUBBLIC	4.282	7.552
ORGANIZZ.NE CAMP.NAZ.CALCIO ORDINGSA	12.029	14.135
SPESE PER VERIFICA PARCELLE	9.675	7.500
SPESE PER CANCELLERIA E STAMPATI	15.574	9.729
SPESE PER SERVIZI POSTALI	1.815	5.345
SPESE PER MATERIALI DI CONSUMO	865	2.172
SPESE ATTREZZATURE VARIE E MINUTE	0	918
CONSULENZA E ASS.ZA FISC.-TRIBUTARIA	9.697	13.322
CONSULENZA E ASS.ZA LEGALE/NOTARILE	2.600	0
SPESE MANUT-RIP-NOLEG. ATTREZZATURE	4.376	10.797
SPESE PREMI ASSICURATIVI	4.208	1.800
SPESE LOG-ON CONCORSI	2.308	3.904
SPESE HW/SW AGG.TO/ASS.ZA PROG.GEST.	9.157	18.874
SPESE ELABORAZ.DATI-ASSISTENZA UFFIC	0	12.180
SPESE CONV.NE UNI/CNI NORME TECN.ONL	1.259	1.258
SPESE PER ACQUISTO BUONI PASTO	4.593	6.889
SPESE SUPPORTO SISTEMI IT-GESTIONALI	19.244	16.592
SERVIZIO ASSISTENZA PARCELLE	0	3.172
SERVIZI POSTA CERTIFICATA ISCRITTI	0	33.906
SERVIZI NEWSLETTER ISCRITTI	0	2.586
SERVIZI MAIL ISCRITTI	0	3.538
7) per spese di gestione	65.179	75.176
SPESE LIBRI E RIVISTE SPECIALIZZATE	6.848	7.029
SPESE PER ENERGIA ELETTRICA	6.082	6.212
SPESE PER IGIENE E PULIZIA LOCALI	10.161	17.068
SPESE CONSUMI ACQUA E GAS	1.930	1.980
SPESE TELEFONICHE	10.798	13.400
SPESE CONDOMINIALI	7.018	7.124
SPESE CANONI DIRITTI CCIAA/RTV	304	204
SPESE PER LOCAZIONE ARCHIVIO	2.672	4.160
SPESE LOCAZIONE SEDE DISTACCATA	19.366	18.000
8) per funzionamento organi istituzionali	27.934	38.266
RIMBORSI VIAGG.ALBERG.CONGRES.TRASF.	9.404	10.778
ISCRIZIONE CONGRESSO NAZIONALE	13.000	9.000
RIMBORSI SPESE CONSIGLIERI ORDINE	5.529	18.488
9) per il personale		
a) salari e stipendi	71.853	67.109
STIPENDI/EMOLUMENTI PERSONALE ENTE	71.853	67.109
b) oneri sociali	63.272	56.715
CONTRIBUTI PREV.LI/TASSE/ONERI/DIPTI	63.272	56.715

c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	9.093	8.627
c) trattamento di fine rapporto	9.093	8.627
QUOTA TFR DIPENDENTI ACCANTONAMENTO	9.093	8.627
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	144.218	132.451
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	0	0
<b>11) per organizzazione convegni e corsi</b>	<b>26.713</b>	<b>100.936</b>
DOCENZE CORSI E CONSULENZE TECNICHE	19.708	68.216
RIMBORSI QUOTE PARTECIPAZIONE CORSI	795	2.516
SPESE PER ORGANIZZ. CONVEGNI E CORSI	5.722	22.043
SPESE FITTO/LOCAZ.NE SALE/CONV/CORSI	488	8.161
<b>12) per contributi ed oneri</b>	<b>135.051</b>	<b>146.049</b>
CONTRIBUTI-BORSE DI STUDIO	3.000	6.000
QUOTE ISCRITTI C.N.I.	127.425	138.425
QUOTE ASSOCIATIVE V/ALTRI ENTI	4.626	1.624
<b>13) altri accantonamenti</b>	<b>56.282</b>	<b>0</b>
RIMBORSI SPESE COMMISSARIO ORDINE	31.204	0
ORG.NE SPESE-RIMBORSI ELEZIONI ORD.	22.671	0
ORG.NE TRASF.ALB.RIS.ELEZIONI ORDINE	2.407	0
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	<b>21.256</b>	<b>13.013</b>
IMPOSTE,TASSE,TRIBUTI LOCALI ETC.	184	174
IMPOSTA IMU	9.290	9.290
IMPOSTA SMALT.RIFIUTI URBANI-TARI	3.549	3.549
IMPOSTA IVA SPLIT-PAYMENT	8.233	0
Totale costi	578.314	682.062
<b>Differenza tra ricavi e costi (A - B)</b>	<b>36.543</b>	<b>157.493</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)</b>		
<b>15) proventi da partecipazioni</b>		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0

da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1	6.076
INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI E C/C	0	44
INTERESSI-CEDOLE MATURATI SU TITOLI	0	6.032
Totale proventi diversi dai precedenti	1	6.076
Totale altri proventi finanziari	1	6.076
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	3.697	1.803
COMMISSIONI BANCARIE	768	1.604
INTERESSI PASSIVI SU C/C BANCARI	0	0
IMPOSTA DI BOLLO	225	198
ONERI GESTIONE PORTAFOGLIO TITOLI	2.704	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.599	1.803
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)	-3.697	4.273
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>		
<b>18) rivalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
<b>19) svalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
<b>Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)</b>	<b>32.846</b>	<b>161.766</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	0	0
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
<b>21) Avanzo dell'esercizio</b>	<b>32.846</b>	<b>161.766</b>